ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:           /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày     tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Nghị định số 59/2022/NĐ-CP, ngày 05/9/2022 của Chính phủ

quy định về định danh và xác thực điện tử trên địa bàn huyện

 Căn cứ Kế hoạch số 4538/KH-UBND, ngày 02/12/2022 của UBND tỉnh

Lai Châu về triển khai Nghị định số 59/2022/NĐ-CP, ngày 05/9/2022 của Chính

phủ quy định về định danh và xác thực điện tử trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

UBND huyện Tam Đường ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cơ quan, đơn

vị, cán bộ và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn nắm vững và thực hiện nghiêm

túc các quy định về định danh và xác thực điện tử.

2. Xác định cụ thể cơ chế phối hợp giữa các đơn vị, địa phương trong các

hoạt động định danh và xác thực điện tử; đặc biệt là việc cấp tài khoản định

danh điện tử, ứng dụng tài khoản định danh điện tử vào giải quyết thủ tục hành

chính, dịch vụ hành chính công và các giao dịch dân sự, kinh tế, thương mại

khác; bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả

giữa các đơn vị.

3. Quá trình thực hiện Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ bảo

đảm đồng bộ, phối hợp chặt chẽ trong các đơn vị, địa phương đáp ứng các

nhiệm vụ trong triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -

2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện

Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

1.1. Chỉ đạo truyền thông Nghị định số 59/2022/NĐ-CP của Chính phủ

trên các phương thông tin đại chúng.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Phòng

Văn hóa thông tin và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý IV năm 2022.

1.2. Xây dựng phóng sự tuyên truyền

2

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Công an huyện và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã,

thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

1.3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai tại các cơ quan,

đơn vị, địa phương nắm và thực hiện các quy định của Nghị định số

59/2022/NĐ-CP của Chính phủ

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

1.4. Tuyên truyền, hướng dẫn việc quản lý, kích hoạt, sử dụng tài khoản

định danh điện tử

- Đơn vị thực hiện: Công an huyện, phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thể

thao và Truyền thông; Phòng Văn hóa thông tin; các cơ quan, đơn vị, liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

2. Tham gia Hội nghị tập huấn của tỉnh về Nghị định số 59/2022/NĐ-CP

của Chính phủ cho đội ngũ lãnh đạo, cán bộ làm công tác tiếp nhận đăng ký, cấp,

quản lý tài khoản định danh điện tử, tham gia cung cấp dịch vụ xác thực điện tử

và cán bộ, chiến sĩ thuộc các bộ phận tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính.

- Đơn vị thực hiện: Công an huyện chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND,

UBND huyện và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

3. Tổ chức thực hiện thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử.

- Đơn vị thực hiện: Công an huyện.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch của Bộ Công an.

4. Phối hợp Công an tỉnh, Bộ Công an thực hiện kết nối hệ thống định

danh và xác thực điện tử với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

tỉnh để phục vụ giải quyết dịch vụ hành chính công trên môi trường điện tử.

Thực hiện xác thực, đồng bộ dữ liệu các tài khoản đã được tạo lập, sử dụng bởi

Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh với tài khoản do hệ thống

định danh và xác thực điện tử tạo lập. Thống nhất phương án kết nối, chia sẻ để

sử dụng danh tính điện tử, tài khoản định danh điện tử được cung cấp, tạo lập

bởi hệ thống định danh và xác thực điện tử; bảo đảm an toàn, an ninh thông tin.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông chủ trì,

phối hợp Văn phòng HĐND, UBND huyện, Công an huyện và các cơ quan, đơn

vị, UBND các xã, thị trấn.

3

- Thời gian thực hiện: Việc kết nối hệ thống định danh và xác thực điện tử

với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính hoàn thành trước ngày 30

tháng 6 năm 2024.

5. Bảo đảm sử dụng danh tính điện tử, tài khoản định danh điện tử để

thực hiện các thủ tục hành chính, dịch vụ hành chính công trên môi trường

điện tử.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức và UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện khi Nghị định có hiệu lực thi hành (từ

20/10/2022).

6. Bảo đảm hoạt động ổn định, thông suốt của các cơ sơ dữ liệu quốc

gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành trong việc xác thực theo yêu cầu của cơ quan

quản lý cơ sở dữ liệu chuyên ngành, cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức

chính trị - xã hội, tổ chức khác được giao thực hiện dịch vụ công.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện khi Nghị định có hiệu lực thi hành (từ

20/10/2022).

7. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để đề xuất sửa

đổi, bổ sung, điều chỉnh hoặc ban hành mới phù hợp với các quy định của Nghị

định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh

và xác thực điện tử.

- Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ vào quy

định tại Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định

về định danh và xác thực điện tử tiếp tục hoàn thiện kết quả rà soát các văn bản

pháp luật liên quan đến triển khai Đề án 06. Phối hợp Phòng Tư pháp, Công an

huyện, chủ động tham mưu các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp phối hợp với các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo hướng dẫn của các Bộ, ngành

Trung ương.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện quản lý, bảo vệ và

vận hành Hệ thống định danh và xác thực điện tử trên nền tảng Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước công dân và Cơ sở dữ liệu quốc gia

4

về xuất nhập cảnh bảo đảm thông suốt, liên tục, ổn định, an toàn, an ninh trong

quá trình thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử theo hướng dẫn,

chỉ đạo của Bộ Công an; ứng dụng tài khoản điện tử vào công tác phòng, chống

thiên tai, dịch bệnh và các nhiệm vụ khác được UBND huyện giao.

- Thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước về danh tính điện tử, hoạt

động định danh và xác thực điện tử; tổ chức thanh tra, kiểm tra việc sử dụng

dịch vụ định danh và xác thực điện tử do Bộ Công an cấp; kịp thời giải quyết

khiếu nại, tố cáo, hướng dẫn cho cá nhân về đăng ký, quản lý định danh và

xác thực điện tử.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông,

Ban Chỉ huy Quân sự huyện bảo đảm an toàn và bảo mật thông tin đối với Hệ

thống định danh và xác thực điện tử; thống nhất phương án kết nối, chia sẻ để sử

dụng danh tính điện tử, tài khoản định danh điện tử được cung cấp, tạo lập bởi

Hệ thống định danh và xác thực điện tử của Bộ Công an; bảo đảm bảo mật, an

toàn thông tin.

2. Phòng Văn hóa, thông tin, Trung tâm Văn hóa, TT&TT

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo các cơ quan

thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh truyền thông về Nghị

định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ; các quy định khác của

pháp luật có liên quan đến định danh và xác thực điện tử; trách nhiệm, nghĩa vụ,

quyền hạn của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc bảo đảm hoạt động liên quan

đến định danh và xác thực điện tử để người dân biết, khai thác, thực hiện.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các biện pháp quản lý hoạt

động định danh và xác thực điện tử trên môi trường mạng.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Hướng dẫn áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật mật mã dân sự sử

dụng trong hoạt động định danh và xác thực điện tử.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Công an huyện bảo đảm an toàn và bảo mật

thông tin đối với Hệ thống định danh và xác thực điện tử; sử dụng danh tính

điện tử, tài khoản định danh điện tử trong việc cung cấp dịch vụ chữ ký số

chuyên dùng.

4. Văn phòng HĐND, UBND huyện

Chủ trì tiếp nhận và phối hợp thẩm định các văn bản của các ngành, các

cấp có liên quan đến các quy định của Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày

05/9/2022 của Chính phủ để kịp thời tham mưu UBND huyện ban hành chỉ đạo

triển khai thực hiện có hiệu quả.

5

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn tổ chức tuyên truyền, phổ biến và

triển khai thi hành Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ.

Tiến hành kiểm tra, rà soát các thủ tục hành chính trong lĩnh vực quản lý của

mình có thể ứng dụng định danh và xác thực điện tử để thực hiện các thủ tục

hành chính trên môi trường điện tử nhằm rút ngắn thời gian giải quyết các thủ

tục hành chính cho cá nhân, tổ chức.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền các nội dung cơ bản của Nghị định số

59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ đến tổ chức, cá nhân trên địa

bàn nắm được các quy định về định danh và xác thực điện tử trong việc thực

hiện các thủ tục hành chính để thực hiện theo đúng quy định.

- Phối hợp với Công an huyện để thống nhất triển khai thực hiện hiệu quả

việc kết nối, chia sẻ để sử dụng danh tính điện tử, tài khoản định danh điện tử

được cung cấp, tạo lập bởi Hệ thống định danh và xác thực điện tử của Bộ Công

an; bảo đảm bảo mật, an toàn, an ninh thông tin.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển

khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm tiến độ, chất lượng theo yêu cầu.

2. Giao Công an huyện phối hợp Văn phòng HĐND - UBND huyện;

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các

cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch;

tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành,  đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2022-12-23T11:23:43+0700

		2022-12-23T14:22:11+0700

		2022-12-23T14:22:11+0700

		2022-12-23T14:22:11+0700